



KUNGL. HOVSTATERNA

## YTTRANDE

2016-09-02

Dnr Ku2016/01365/KL.

Kulturdepartementet  
103 33 STOCKHOLM

### **Promemorian En museimyndighet för hela den historiska utvecklingen i Sverige (Ku2016/01365/KL.).**

Kungliga Hovstaterna avger härmed yttrande rörande rubricerad promemoria.

#### **Allmänt**

Kungl. Hovstaterna har till sin främsta uppgift att bistå statschefen och den Kungliga familjen i deras officiella plikter. Till denna uppgift hör att vårda och för allmänheten visa byggnader och föremål som är förbundna med den svenska monarkin, och utgör en del av dess kulturarv. I det avseendet finns tydliga likheter mellan Kungl. Hovstaterna och främst Livrustkammaren, som förvaltar och visar en samling vars kärna utgörs av unika och högklassiga föremål vars funktion och utseende speglar det tidigmoderna Sveriges ambition att hävda sig i ett europeiskt sammanhang.

Dessa föremål är, liksom de samlingar som omfattas av den kungliga dispositionsrätten och förvaltas av Kungl. Hovstaterna, av betydande internationell dignitet i linje med det promemorian menar är eftersträvansvärt inom svenskt kulturliv.

Med beaktande av Kungl. Hovstaternas uppdrag kommenteras inte huruvida en central museimyndighet, skapad genom sammanslagning av myndigheterna SHMM och LSH, har förutsättningar att bära det föreslagna ansvarsområdet.

Kungl. Hovstaterna lämnar med utgångspunkt från ovanstående uppdragsbeskrivning följande synpunkter på Kulturdepartementets promemoria *En museimyndighet för hela den historiska utvecklingen i Sverige*.

#### **Samarbetet mellan Kungl. Hovstaterna och Livrustkammaren**

Livrustkammaren är en betydelsefull del av Kungl. Slottet som besöksmål och kunskapscentrum, och Kungl. Hovstaterna ställer sig positiv till förslaget ambition att främja och utveckla organisationernas samarbete. Samarbeten rörande utställnings- och annan publik verksamhet har dock tidigare visat sig svåra att genomföra av administrativa skäl, då organisationerna verkar under olika villkor rörande förvaltning och redovisning. Kungl. Hovstaterna vill nämna att det förekommer samarbeten mellan flera verksamhetsdelar organisationerna emellan, såsom säkerhets- och



bevakningsområdet, telefoni samt enskilda publika arrangemang i samband med nationaldagen (Öppet slott) och

KUNGL. HOVSTATERNA

Kulturnatt Stockholm. Kungl. Hovstaterna ser gärna att samarbetet med Livrustkammaren fördjupas ytterligare.

### **Framtida lokalbehov**

Som framgår av promemorian har Kungl. Slottet sett ur ett historiskt perspektiv inte utgjort en självklar hemvist för Livrustkammarens samlingar, som under långa perioder har varit placerade i andra lokaler. Idag uppfattas dock platsen av många besökare som naturlig eftersom samlingarna har kunglig proveniens. Lokalen som anpassades för museiverksamhet på 1970-talet av arkitekten Sven-Ivar Lind har stora arkitektoniska kvaliteter som är i hög grad bevaransvärda. Kungl. Hovstaterna noterar att det i

promemorian (s. 11) står att den föreslagna förändringen kan skapa förutsättningar för en effektiv lokalanvändning. Utan djupare kunskap om vad som ryms i denna formulering vill Kungl. Hovstaterna, med hänvisning till den kungliga dispositionsrätten, framhålla att en förändrad lokalanvändning inom Kungl. Slottet kräver H.M. Konungens godkännande. Ett sådant godkännande krävs av samma skäl om nuvarande verksamhet byter huvudman och även fortsättningsvis önskar nyttja lokaler inom den kungliga dispositionsrätten. En förutsättning för en gynnsam implementering av promemorians förslag förutsätter sålunda att Kungl. Hovstaterna i ett tidigt skede får delta i de diskussioner som kommer att äga rum gällande användningen av Kungl. Slottets lokaler.

### **Kunglig historia i förhållande till övrig svensk historia**

Tanken på att skapa ett brett och vittomspännande forum för att belysa hela Sveriges historia har lockat flera generationer av museiprofessionella. Dessa tankar har dock aldrig realiserats då sammanslagningar av stora och komplexa samlingar ansetts ogenomförbara. Istället har vissa museer haft i uppdrag att berätta enskilda delar av den svenska historien. Kungl. Hovstaterna vill framhålla att de avgränsningar som kännetecknar Livrustkammarens samlingar och verksamhet (och som i promemorian [s. 3] kännetecknas som "artificiella"), härrör från en uppdelning av ansvarsområden mellan Nationalmuseum, Historiska museet, Nordiska museet och Livrustkammaren år 1919. Denna distinktion mellan "särskild historia" och "övrig historia" är således inte unik för Livrustkammaren.

I detta ärende har ståthållaren Staffan Larsson beslutat. I den slutliga handläggningen har även överintendent Margareta Nisser-Dalman, förste intendent Lars Ljungström, slottsintendent Berit Edling, säkerhetschef Jan Persson, avdelningschef Morgan Gerle, intendent Christian Buchberger samt förvaltningsintendent Johan Lundgren (föredragande) deltagit.



Staffan Larsson  
KUNGL. HOVSSTATERNA

Johan Lundgren